Дело № 1-30/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 30 января 2024 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Владикавказского транспортного прокурора Рамонова И.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО2, представившего удостоверение №1213 и ордер №УС4191 от 18 июля 2023 года,

защитника подсудимого – адвоката АК «Фемида» ФИО4, представившей удостоверение №1065 и ордер №044 от 01 августа 2023 года,

при секретаре судебного заседания Агнаевой А.Т.,

при секретаре судебного заседания Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, а так же Республики Южная Осетия, с высшим образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 362003, РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил контрабанду психотропных веществ, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) психотропных веществ.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, 04.05.2023 в 23 часов 05 минут ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконное перемещение с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия психотропного вещества, в качестве пассажира транспортного средства марки «MERCEDES-BENZ Vito», государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением Свидетель №3 неосведомленного о противоправных намерениях ФИО1, прибыл в зону таможенного контроля таможенного поста «Нижний Зарамаг», где в нарушение требований п. 25 ст. 2 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза (далее ТК ЕАЭС), согласно которым незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС, в т.ч. признается перемещение товаров через таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля или недекларированием товаров, сокрыл от таможенного контроля и не задекларировал в установленном порядке перевозимый препарат «Ксанакс 0,5 мг Алпразолам», являющиеся психотропным веществом.

05.05.2023 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенном по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, с. Нар, в ходе проведенного личного досмотра, у ФИО1 в наружном левом кармане надетой на нем ветровки, сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Северная Осетия - Алания обнаружен изъят один фрагмент блистера с маркировкой «Ксанакс 0,5 мг Алпразолам» с четырьмя таблетками розового цвета, общей массой - 0,52 грамма, с количественным содержанием психотропного вещества «алпразолам» суммарной массой - 0,002 грамма, включенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список III), входящим в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении им преступления, предусмотренного ч.1 ст. 229.1 УК РФ признал полностью и показал, что в начале мая 2023года по личным делам выехал в г.Владикавказ, при этом у него с собой были четыре таблетки «Ксанакс» в блистере, для личного употребления, которые находились в наружном левом кармане надетой на нем спортивной ветровки, синего цвета. При пересечении государственной границы Российской Федерации на т/п. МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, никому из сотрудников таможенной и пограничной службы о наличии препарата «Ксанакс» не сообщал и его не декларировал. По прибытию в г. Владикавказ он переночевал по месту прописки. 04.05.2023г. находился в г. Владикавказ и примерно в 19 часов направился в сторону автовокзала №1 г. Владикавказ, расположенного в район Архонского круга, для того чтобы выехать в сторону г. Цхинвал Республики Южная Осетия. Доехав до автовокзала №1, обратился к ранее незнакомому мужчине, который был на микроавтобусе «MERCEDES-BENZ Vito», черного цвета, который занимался пассажирскими перевозками с г. Владикавказ в г. Цхинвал. Мужчина сообщил, что немного надо подождать, для того что бы он нашел еще пассажиров желающих выехать в г. Цхинвал. Спустя некоторое время найдя желающих выехать в г. Цхинвал мужчина сообщил, что выезжает в сторону г. Цхинвал. Сев в вышеуказанный микроавтобус примерно в 21 часов 30 минут выехал с г. Владикавказ по направлении Республики Южная Осетия. Примерно к 23 часам, доехали до государственной границы Российской Федерации и некоторое время прождали, что бы заехать на территорию таможенного поста «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни. После того заехали на территорию т/п «Нижний Зарамаг», и остановившись на площадке, все вышли с микроавтобуса для 0прохождения пограничного и таможенного контроля. Во время прохождения таможенного и пограничного контроля он никому не сообщил, что перевозит с собой препарат «Ксанакс», который находился при нем. Пройдя паспортный контроль, к нему подошел сотрудник пограничной службы, которым был приглашен в административное здание таможенного поста, на что он дал свое согласие. Пройдя в одно из служебных помещений, сотрудник пограничной службы объявил ему, что у них есть основания полагать, что он тайно планирует перевести через границу РФ в РЮО, психотропное, сильнодействующее вещество или наркотическое средство. Также ему было сообщено, что он в присутствии двух понятых, будет подвергнут личному досмотру. Перед началом производства личного досмотра всем присутствующим лицам сотрудником таможенной службы были разъяснены их права и обязанности. Ему также была разъяснена сущность ст.51 Конституции РФ, которая ему была понятна. Перед началом производства личного досмотра ему было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он пояснил, что таковых при нем нет. После чего сотрудником пограничной службы при проведении, личного досмотра в наружном левом кармане надетой на нем спортивной ветровки, синего цвета, была обнаружена и изъята часть пластины с четырьмя таблетками, розового цвета препарата «Ксанакс». На заданный вопрос он пояснил, что указанные препараты принадлежат ему, которые употребляет в качестве успокоительных и является психотропными препаратами, которые приобрел в аптеке г. Цхинвал РЮО и перевозил через границу РФ на территорию РЮО для личного употребления.

Помимо признания своей вины, вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе судебного заседании.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №3 показал, что 04.05.2023г. набрав пассажиров, примерно в 21 ч. выехал с г.Владикавказ в направлении г.Цхинвал. Доехав до государственной границы, прождали некоторое время для того что бы заехать на территорию т/п. МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, примерно в 23 ч. 30 мин. заехав и остановившись на площадке, он вместе с пассажирами вышел для прохождения таможенного и паспортного контроля. К одному из его пассажиров подошел сотрудник пограничной службы и пригласил пройти вместе с ним в административное здание т/п. МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни. Спустя некоторое время к нему обратился сотрудник пограничной службы ПУ ФСБ России по РСО-Алания и которым он был приглашен в качестве понятого, для участия при проведении оперативно-розыскных мероприятий, проводимого на территории т/п. МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу РСО-Алания, Алагирский район с.Нар, на что он дал свое согласие. После чего он с сотрудником пограничной службы был приглашен в служебный кабинет административного здания т/п. МАПП «Нижний Зарамаг», где ему и второму понятому пояснили, что гражданин ФИО1 будет подвергнут личному досмотру. Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. Так же сотрудником пограничной службы ФИО1 была разъяснена сущность ст.51 Конституции Российской Федерации, которая ему была понятна. Далее сотрудником пограничной службы ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные товары к перемещению через границу ЕврАзЭС, на что ФИО1 в их присутствии пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. Затем в ходе личного досмотра, в наружном левом кармане надетой спортивной ветровки был обнаружен фрагмент блистера с 4 (четырьмя) таблетками розового цвета. Обнаруженные у ФИО1 таблетки, розового цвета были изъяты сотрудником пограничной службы и в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в полимерный пакет-файл и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, для обеспечения сохранности, на которых расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что найденные у него таблетки принадлежат ему, которые ранее приобрел для личного употребления в г. Цхинвал и которые собирался перевезти с территории РФ на территорию РЮО с целью дальнейшего личного употребления.

От свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, поступили заявления, с просьбой о рассмотрении данного уголовного дела в их отсутствии. Показания, данные в ходе предварительного следствия, поддерживают, не возражают против их оглашения в судебном заседании. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого ФИО1 и его защитника, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 в соответствии со ст. 281 УПК РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он занимает должность о/у. ОСГ УР Владикавказского ЛО МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление, раскрытие преступлений на объектах оперативного обслуживания Владикавказского ЛО МВ России на транспорте и розыск лиц.

Совместно с оперативными работниками оперативного отделения кпп «Нижний Зарамаг» ПУ ФСБ России по РСО-Алания была получена оперативная информация о том, что гражданин РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 04-05 мая 2023 г., через Государственную границу РФ в пункте пропуска «Нижний Зарамаг», расположенного по адресу: РСО-Алания, Алагирский район, с.Нар, планирует совершить контрабандное перемещение наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в связи с чем в целях выявления, пресечения и документирования возможной противоправной деятельности был осуществляется оперативный контроль за указанным лицом.

05.05.2023г. от оперативного дежурного Владикавказского ЛО МВД России на транспорте поступило сообщение о том, что на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни был выявлен факт незаконное перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) психотропных веществ.

По прибытию на место было установлено, что 04.05.2023г. гражданин РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> проживающий по адресу: РЮО, 

<

адрес>, следуя из РФ в РЮО на т/с. «MERCEDES – BENZ Vito», с г/н. Н 758 МК 15RUS под управлением Свидетель №3, в качестве пассажира, в ходе пограничного контроля был подвергнут личному досмотру. 05.05.2023г. в период с 00 ч. 10 мин. по 00 ч. 20 мин. в ходе личного досмотра проводимого в служебном кабинете административного здания т/п. МАПП «Нижний Зарамаг», расположенного по адресу: РСО-Алания, Алагирский район, с.Нар, у гражданина ФИО5, в наружном левом кармане, надетой спортивной ветровки фрагмент блистера с маркировкой «Ксанакс 0,5 мг Алпразолам» с 4 (четырьмя) таблетками розового цвета. 

Далее ФИО8 был доставлен во Владикавказский ЛО МВД России на транспорте, где им у ФИО1 было получено подробное объяснение, в ходе которого он пояснил, что обнаруженные и изъятые у него в ходе личного досмотра препарат «Ксанакс» принадлежит ему, которую он приобрел в 

<

адрес> РЮО, для личного употребления.

В состав препарата «Ксанакс» входит психотропное вещество «алпразолам», включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не составляет значительного размера, так как хотел сокрыть их от таможенного контроля, что согласно п. 25 ст. 2 Кодекса, в соответствии с которым незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС является, в том числе перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС с сокрытием от пограничного и таможенного контроля, не декларированием товаров, признается незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он занимает должность ст. о/у отделения кпп «Нижний Зарамаг» ПУ ФСБ России по РСО- Алания. В его должностные обязанности среди прочего входит выявление контрабандного перемещения наркотических средств, сильнодействующих веществ их прекурсоров и др. 

Совместно с оперативными работниками Владикавказского ЛО МВД России на транспорте была получена оперативная информация о том, что гражданин РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 04-05 мая 2023г., через Государственную границу РФ в пункте пропуска «Нижний Зарамаг», расположенного по адресу: РСО-Алания, Алагирский район, с.Нар, планирует совершить контрабандное перемещение наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. В целях выявления, пресечения и документирования возможной противоправной деятельности мною был осуществляется оперативный контроль за указанным лицом. Так 04.05.2023г. в 23 часов 30 минут в ходе реализации оперативной информации было установлено, что в кпп «Нижний Зарамаг» из РФ в направлении РЮО въехало т/с. «MERCEDES- BENZ Vito», с г/н. Н 758 МК 15RUS под управлением гр. РФ Свидетель №3, с пассажирами, среди которых также был ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После прохождения таможенного и паспортного контроля, в целях реализации оперативно-значимой информации было принято решении о проведении личного досмотра. С этой целью ФИО1 был приглашен в административное помещение таможенного поста, куда так же были приглашены двое понятых. Перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего так же зачитали права и обязанности ФИО1 и разъяснили ему сущность ст.51 Конституции РФ. Так же ему было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее 05.05.2023г. в период с 00 ч. 10 мин. до 00 ч. 20 мин. в ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 в наружном левом кармане надетой спортивной ветровки был обнаружен и изъят фрагмент блистера с маркировкой «Ксанакс 0,5 мг Алпразолам» с 4 (четырьмя) таблетками розового цвета. и в присутствии понятых, упакован в полимерный пакет, который был опечатан печатью «Для пакетов №18 ФСБ РФ ПУ по РСО-Алания», на котором расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него препараты принадлежат ему, которые он приобрел для личного употребления в 

<

адрес>, РЮО и перевозил их с собой в РЮО с целью личного употребления. Более у ФИО1 запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу обнаружено и изъято не было. После завершения производства личного досмотра был составлен протокол личного досмотра с содержанием которого были лично ознакомлены все присутствующие лица. В ходе проведенных мероприятий и после их окончания, от участвующих лиц на его действия никаких заявлений, замечаний и дополнений не поступало. Во время проведенного личного досмотра на ФИО1 никакого давления оказано не было, пояснения давал без всякого принуждения. Изъятые у ФИО1 4 (четыре) таблетки, розового цвета находящиеся в фрагменте блистера с маркировкой «Ксанакс 0,5 мг Алпразолам» согласно справке об исследовании №796 от 15.05.2023г. ЭКЦ МВД по РСО-Алания содержали в своем составе психотропное вещество «алпразолам», суммарной массой - 0,002 грамма, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не составляет значительного размера. 

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он занимается частным извозом на принадлежащем т/с. «MERCEDES-BENZ Vito», с г/н. Н 758 МК 15RUS с г. Владикавказ РСО-Алания в г. Цхинвал РЮО. 04.05.2023г. примерно в 19 ч., на принадлежащем т/с. «MERCEDES-BENZ Vito», с г/н. Н 758 МК 15RUS находился возле автовокзала №1 г. Владикавказ, расположенного по ул. Московская, где ждал пассажиров желающих выехать в г. Цхинвал. Набрав пассажиров, примерно в 21 ч. выехал с г. Владикавказ в направлении г. Цхинвал. Доехав до государственной границы, прождали некоторое время для того что бы заехать на территорию т/п. МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, примерно в 23 ч. 30 мин. заехав и остановившись на площадке, он вместе с пассажирами вышел для прохождения таможенного и паспортного контроля. К одному из его пассажиров подошел сотрудник пограничной службы и пригласил пройти вместе с ним в административное здание т/п. МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни. Спустя некоторое время к нему обратился сотрудник пограничной службы ПУ ФСБ России по РСО-Алания и которым он был приглашен в качестве понятого, для участия при проведении оперативно-розыскных мероприятий, проводимого на территории т/п. МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу РСО-Алания, Алагирский район с.Нар, на что он дал свое согласие. После чего он с сотрудником пограничной службы был приглашен в служебный кабинет административного здания т/п. МАПП «Нижний Зарамаг», где ему и второму понятому пояснили, что гражданин ФИО1 будет подвергнут личному досмотру. Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. Так же сотрудником пограничной службы ФИО1 была разъяснена сущность ст.51 Конституции Российской Федерации, которая ему была понятна. Далее сотрудником пограничной службы ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные товары к перемещению через границу ЕврАзЭС, на что ФИО1 в их присутствии пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. Затем в ходе личного досмотра, в наружном левом кармане надетой спортивной ветровки был обнаружен фрагмент блистера с 4 (четырьмя) таблетками розового цвета. Обнаруженные у ФИО1 таблетки, розового цвета были изъяты сотрудником пограничной службы и в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в полимерный пакет-файл и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, для обеспечения сохранности, на которых расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что найденные у него таблетки принадлежат ему, которые ранее приобрел для личного употребления в 

<

адрес> и которые собирался перевезти с территории РФ на территорию РЮО с целью дальнейшего личного употребления. После завершения производства личного досмотра сотрудником пограничной службы был составлен протокол личного досмотра, с содержимым которого были ознакомлены все участвующие лиц. Ранее с ФИО1 он знаком не был.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что 05.05.2023 примерно в 00 ч. 05 мин. находился на т/п МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, где к нему обратился сотрудник пограничной службы ПУ ФСБ России по РСО-Алания и был приглашен в качестве представителя общественности - понятым, для участия при проведении оперативно-розыскных мероприятий, проводимого на территории т/п. МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: РСО-Алания, Алагирский район с.Нар, на что он дал свое согласие. После чего он сотрудником пограничной службы был приглашен в служебный кабинет административного здания т/п МАПП «Нижний Зарамаг», где ему и второму приглашенному понятому пояснили, что гражданин ФИО1 будет подвергнут личному досмотру. Перед началом проведения личного досмотра ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра, а также ФИО1 была разъяснена сущность ст. 51 Конституции Российской Федерации, которая ему была понятна. Далее сотрудником пограничной службы ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные товары к перемещению через границу ЕврАзЭс, на что он А.З. пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. Затем в ходе личного досмотра, у ФИО1 в наружном левом кармане надетой спортивной ветровки был обнаружен фрагмент блистера с 4 (четырьмя) таблетками розового цвета. Обнаруженные таблетки, розового цвета были изъяты сотрудником пограничной службы и в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в полимерный пакет-файл и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, для обеспечения сохранности, на которых расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что найденные у него таблетки принадлежат ему, которые ранее приобрел для личного употребления в 

<

адрес> и которые собирался перевезти с территории РФ на территорию РЮО с целью дальнейшего личного употребления. После завершения производства личного досмотра сотрудником пограничной службы был составлен протокол личного досмотра, с содержимым которого были ознакомлены все участвующие лиц. Ранее с ФИО1 он знаком не был.

Помимо признательных показаний подсудимого и показаний свидетелей, вина ФИО1 в контрабанде психотропных веществ, т.е. незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) психотропных веществ – подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- Справкой об исследовании №796 от 15.05.2023г. согласно которой следует, что представленные на исследование четыре таблетки розового цвета, находящиеся во фрагменте конвалюты с указанием «КСАНАКС 0,5 мг АЛПРАЗОЛАМ», упакованные в прозрачном бесцветном полимерном пакете (файле), обнаруженные и изъятые (согласно отношению) в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество алпразолам, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681, отнесенное к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список III, раздел психотропные вещества). Количественное содержание психотропного вещества алпразолама в четырех таблетках составило 0,002 грамма. (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования).

- Заключением эксперта №180 от 09.06.2023г. согласно которой следует, что содержимое четырех прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полимерными застежками-фиксаторами «зиппер», массой вещества содержимого каждого пакетика по 0,08 г. и общей расчетной массой 0,32 г., представленных на исследование экспертизу по материалам уголовного дела №12301008119000036 возбужденное в отношении ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество «алпразолам». Количественное содержание психотропного вещества алпразолама в четырех прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с полимерными застежками фиксаторами «зиппер» составило 0,001 грамма. (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования). Примечание: по 0,05г. порошкообразного вещества из каждого пакетика (всего 0,20 г.) израсходовано при проведении экспертизы. 

- Протоколом осмотра предметов от 07.06.2023г. и фото-таблица к нему, из которого следует, что объектами осмотра являлись: полимерный пакет-файл, горловина которой опечатана бумажной биркой, с оттиском круглой печати «№21 Экспертно-Криминалистический Центр Министерство внутренних дел по РСО-Алания МВД РОССИИ» с пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета, «Справка об исследовании №796 от 15.05.2023г. - у гр-на ФИО1 содержат психатр. в-во, эксперт - ФИО9 с одной нечитаемой подписью, выполненной красителем синего цвета. Видимых нарушений целостности упаковки пакета на момент осмотра не обнаружено, доступа к содержимому пакета нет. При вскрытии осматриваемого пакета имеется; 

- 1 (один) сложенный вдвое отрезок белой бумаги (бирка), между которой имеется отрезок нити черного цвета, на которой имеется оттиск круглой печати «Для пакетов 18 Пограничное управление по Республике Северная Осетия-Алания * Федеральная служба безопасности Российской Федерации» и четыре нечитаемые подписи, выполненные красящим веществом синего цвета;

- 1 (один) фрагмент фабричной упаковки - конвалюты (блистерной упаковки), состоящий из полимерного материала с ячейками и фольги светло-серого цвета. Фрагмент конвалюты имеет четыре ячейки без содержимого. На фольге упаковки присутствует типографский текст: «КСАНАКС 0,5 мг АЛПРАЗОЛАМ ФИО3: FK 1644 Годен до 05/2024». нанесенный красителем черного цвета;

- 4 (четыре) прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерными застежками-фиксаторами «зиппер» размерами сторон 63x40 мм и 73х50 мм, внутри которого – порошкообразное вещество розового цвета.

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.02.2023г. оперуполномоченного УР Владикавказского ЛО МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции ФИО10 о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 2291 УК РФ контрабанда психотропного вещества – «Ксанакс», то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) психотропных веществ.

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.05.2023г. старшего оперуполномоченного оперативного отделения кпп «Нижний Зарамаг» отдела (погк) в п. Бурон ПУ ФСБ России по Республике Северная Осетия – Алания майора ФИО11 о том, что о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 2291 УК РФ контрабанда психотропного вещества - «алпразолам», то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) психотропных веществ.

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органа дознания, следователю или в суд заместителя начальника Пограничного управления ФСБ России по РСО-Алания полковника ФИО6 от 30.05.2023г. согласно которому были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности с актом личного досмотра ФИО1 с фото-таблицей от 05.05.2023г. 

- Актом личного досмотра и фото-таблица к нему от 05.05.2023г. из которого следует, что старшим оперуполномоченным оперативного отделения кпп «Нижний Зарамаг» отдела (погк) в п. Бурон ПУ ФСБ России по Республике Северная Осетия – Алания майором Свидетель №1 в период времени с 00 ч. 10 мин. до 00 ч. 20 мин. в ходе личного досмотра проводимого в служебном кабинете административного здания кпп «Нижний Зарамаг», расположенного по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Алагирский район, с.Нар, у ФИО1, в наружном левом кармане надетой спортивной ветровки был обнаружен фрагмент блистера с маркировкой «Ксанакс 0,5 мг Алпразолам» с 4 таблетками розового цвета.

- Сведениями с отдела УФСБ по РСО-Алания от 23.06.2023г., согласно которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 04.05.2023г. въехал в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» в 23 ч. 05 мин.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1, а так же показаниям свидетелей, суд считает, что они логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 229.1 УК РФ, - полностью доказана. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия обвиняемого ФИО1 по ч.1 ст.229.1 УК РФ как контрабанду психотропных веществ, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) психотропных веществ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия его жизни. 

Преступление совершено ФИО1 умышленно и уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что по месту жительства он характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, ранее не судим, имеет на иждивении двоих малолетних детей. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому ФИО1 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ст.61 УК РФ, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1. предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1. возможно без изоляции его от общества в местах лишения свободы и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

При определении срока наказания подсудимому, суд руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимых, суд не находит.

Учитывая личность виновного, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.1 ст.229.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу:

- 1 (один) фрагмент фабричной упаковки - конвалюты (блистерной упаковки), с четырьмя ячейками без содержимого, с маркировкой «КСАНАКС 0,5 мг АЛПРАЗОЛАМ; 

- 4 (четыре) прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерными застежками-фиксаторами «зиппер» с порошкообразным веществом, розового цвета, общей массой - 0,12 г. принадлежащие и изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Владикавказского ЛО МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Затеречный филиал ФКУ УИИ УФСИН России г.Владикавказ по РСО-Алания.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления Затеречного филиала ФКУ УИИ УФСИН России г.Владикавказ по РСО-Алания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после отменить.

- 1 (один) фрагмент фабричной упаковки - конвалюты (блистерной упаковки), с четырьмя ячейками без содержимого, с маркировкой «КСАНАКС 0,5 мг АЛПРАЗОЛАМ; 

- 4 (четыре) прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерными застежками-фиксаторами «зиппер» с порошкообразным веществом, розового цвета, общей массой - 0,12 г. принадлежащие и изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Владикавказского ЛО МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков